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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Поиск новых гибких и универсальных подходов к

дизайну гетероциклических систем на протяжении многих десятилетий остается

одним из самых важных направлений тонкого органического синтеза. Эти

исследования открывают путь к созданию широкого спектра фармацевтических

препаратов, строительных блоков для построения сложных молекулярных систем,

высокотехнологичных материалов прикладного назначения (создание

оптоэлектронных и полупроводниковых систем, искусственных мышц для

медицины и робототехники, и прочее).

Практическую важность представляют различные гетероциклические

ансамбли, состоящие из нескольких гетероциклов, вследствие чего возможна

синергия характерных свойств каждого класса. Особое место среди них занимают

аннелированные гетероциклические системы. В первую очередь, это обусловлено

тем, что аннелированные системы имеют жесткий каркас, поэтому их

пространственная структура мало трансформируется под действием внешних

факторов. Это крайне важно при направленном создании фармацевтических

препаратов по принципу вещество-мишень (таргетный препарат), а также

электронных устройств, где важную роль играет то, в каком электронном

состоянии находится молекула, и, желательно, отсутствие безизлучательных

переходов, часто связанных именно с перестройкой внутренней геометрии

молекулы. Таким образом, соединения, сочетающие в себе жесткий

аннелированный каркас и уникальные свойства входящих в эти системы

гетероциклов, являются перспективными объектами исследования, что делает

актуальным развитие новых препаративно значимых подходов к построению

таких систем на основе простых соединений – алленов.

Аллены представляют собой важный класс органических соединений,

характеризующийся высокой реакционной способностью. Долгое время

считалось, что аллены являются промежуточными продуктами и нестабильными
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химическими соединениями, что сдерживало развитие исследований в данной

области, однако открытие значительного количества природных соединений,

содержащих алленовый фрагмент, повысило интерес к этому классу молекул за

последние десятилетия. На сегодняшний день аллены являются ценными

синтетическими прекурсорами в тонком органическом синтезе, способными

вступать во всевозможные реакции присоединения, как электрофильные и

нуклеофильные, так и реакции циклоприсоединения.

В данной работе подходы к созданию аннелированных гетероциклических

ансамблей базируются на функционализации пиррола. Функционализированные

пирролы в органической химии представляют собой важный класс универсальных

строительных блоков для направленного синтеза широкого спектра соединений и

материалов с заданными свойствами. Такие соединения находят все большее

применение в синтезе фармацевтических препаратов и аналогов природных

соединений. Открываются новые антибиотики, феромоны, токсины, ингибиторы

деления клеток и иммуномодуляторы, содержащие в своем составе пиррольное

ядро. Известно, что формилпирролы являются промежуточными продуктами в

тонком органическом синтезе, например для получения ценных соединений,

таких как карболинов, цианопирролов, дивинилпирролов, различных

олигопирролических систем, в биомедицинской химии и другое.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по темам: «Разработка

оригинальной энерго- и ресурсосберегающих («зеленых») методов синтеза новых

органических и элементоорганических соединений, ориентированных на

фармацевтическую промышленность, передовые материалы и малотоннажную

химию, с использованием алкинов, алкенов, аренов и гетаренов – продуктов газо-,

нефте-, и углепереработки, а также возобновляемого сырья» (Рег.№ АААА-А16-

116112510005-7) и «Концептуально новые энерго- и ресурсосберегающие, атом-

экономные и экобезопасные методы органического синтеза и фундаментальные

химические реакции на основе ацетилена и других продуктов газо-, нефте- и

углепереработки в интересах фармацевтики, медицинской химии, высоких
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технологий и оригинальных импорт-замещающих малотоннажных производств»

(Рег.№ 121021000199-6). Отдельные разделы работы выполнялись при

государственной поддержке ведущих научных школ (грант № НШ-7145.2016.3) и

гранта РФФИ «N-алленилпиррол-2-карбальдегиды как платформа для создания

аннелированных гетероциклических систем» (№19-33-90051), а также

молодежного проекта Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН

«Взаимодействие N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с диаминами: одна реакция

– много возможностей» (№2021-1).

Цель работы. Разработка новой универсальной методологии построения

широкого ряда различных аннелированных гетероциклических систем с

пиррольным фрагментом на основе одного класса строительных блоков: ранее

неизвестных бифунциональных пирролов – N-алленилпиррол-2-карбальдегидов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1. На базе легкодоступных N-алленилпирролов получить ранее неизвестный

класс органических соединений – N-алленилпиррол-2-карбальдегиды,

оптимизировать условия реакции;

2. Исследовать реакцию N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с

гидроксиламином, изучить влияние строения субстрата и природы заместителей

на выход продуктов;

3. Разработать метод синтеза высококонденсированных ароматических

систем с пиррольным фрагментом – производных бензимидазопирролопиразинов

– из N-алленилпиррол-2-карбальдегидов и о-фенилендиамина; изучить факторы

(температура, время, растворитель, влажность среды и т.д.), влияющие на

селективность реакции;

4. Провести реакцию восстановления N-алленилпиррол-2-карбальдегидов до

N-алленилпирролил-2-метанолов и осуществить внутримолекулярную

циклизацию с получением пирролооксазинов, изучить закономерности

протекания реакции, оптимизировать условия процесса.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является создание принципиально новых подходов к

построению разнообразных библиотек аннелированных гетероциклических

ансамблей, содержащих сразу несколько привилегированных скаффолдов, на

основе реакции ранее неизвестных, но ставших легкодоступными N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов c полидентатными нуклеофилами. Впервые

были получены фундаментальные данные о реакционной способности N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов и определены основные закономерности и

границы применимости разработанных подходов. Детально рассмотрены

предполагаемые механизмы протекания проведенных реакций.

Впервые осуществлен синтез N-алленилпиррол-2-карбальдегидов

последовательным пропаргилированием замещенных NH-пирролов в

суперосновной системе KOH/ДМСО и введением в полученные N-

алленилпирролы формильной группы с помощью модифицированной реакции

Вильсмайeра-Хаака, позволяющей сохранить высокореакционноспособный

алленовый фрагмент. Полученные соединения являются перспективными

строительными блоками для тонкого органического синтеза.

Получены ранее неизвестные 3-метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксиды

путем простой реакции оксимирования N-алленилпиррол-2-карбальдегидов.

Разработан простой и эффективный подход к созданию 6-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов путем взаимодействия N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов с о-фенилендиамином в спиртовой среде.

Обнаружено, что кроме ожидаемого продукта в данном случае образуется

неожиданный 5a-метил-5a,6-дигидро-5H,12H-бензо[4,5]имидазо[1,2-

a]пирроло[1,2-d]пиразин – продукт с альтернативным сочленением циклов.

Установлено, что единственным фактором, влияющим на селективность процесса

и соотношение продуктов, является наличие воды в реакционной среде. Дано

возможное объяснение влияния воды, рассмотрены предполагаемые механизмы

формирования полученных соединений.
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 Предложен альтернативный метод синтеза высококонденсированных

гетероциклических систем – 5-метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-

c]пиразинов – путем взаимодействия предварительно полученных NH-

пирролилбензимидазолов с пропаргилхлоридом в суперосновной системе

KOH/ДМСО.

Показано, что в реакции пропаргилирования незамещенного 2-

гидроксиметилпиррола – продукта восстановления NH-пиррол-2-карбальдегида –

образуются три продукта, и установлено, что управляя условиями реакции

(соотношением исходных реагентов, основностью системы и концентрацией

раствора) селективно образуется каждый продукт. Пропаргилирование

замещенных 2-гидроксиметилпирролов приводит к единственному продукту

реакции – 3-метил-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазинам.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов органического синтеза и анализа

полученных соединений методами спектроскопии ЯМР [(
1
Н,

13
C,

15
N), в том

числе, двумерными гомо- и гетероядерными методами (COSY, NOESY, HMBC,

HSQC)], ИК спектроскопии, рентгеноструктурного и элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Вклад состоит в

подборе и анализе литературных данных по теме исследования, планировании и

проведении эксперимента, постановке задач. Автор осуществил синтез,

выделение и очистку целевых и промежуточных соединений, полученных в

работе, проводил подготовку соединений к изучению их физико-химических

свойств, анализировал полученные спектры, принимал непосредственное участие

в подготовке материалов к публикации в научных журналах и их представлении

на научных конференциях.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной

работы опубликовано 7 печатных работ: 4 статьи в международных

рецензируемых научных изданиях, индексируемых международными базами

данных (Web of Science, Scopus), тезисы 3 докладов были представлены на V
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Всероссийской с международным участием конференции по органической химии

«Новые направления в химии гетероциклических соединений» (Владикавказ, 2018

г.), Школе-конференции молодых ученых с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2020 г.), Всероссийском конгрессе по химии гетероциклических соединений

«КOST-2021» (Сочи, 2021 г.).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 167 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена методам синтеза различных 5-,6- и

7-членных циклов путем внутри- или межмолекулярных реакций

алленсодержащих соединений; результаты собственных исследований

обсуждаются во второй главе; экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (144 наименования).

Автор искренне признателен своим коллегам и соавторам, к.х.н. В. С.

Щербаковой, к.х.н. А. Б. Будаеву, к.х.н. И. А. Ушакову, к.х.н. Т. Н. Бородиной, д.х.н.

Н. М. Витковской, к.х.н. А. С. Бобкову, д.х.н. Л. Н. Собениной, к.х.н. О. В.

Петровой, за интересную совместную работу и повседневную помощь, а также

д.х.н. И. Б. Розенцвейгу за полезные предложения и плодотворное обсуждение.

Особая благодарность моему научному руководителю д.х.н. А. В. Иванову

за любовь к своему делу и всестороннюю поддержку.
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ГЛАВА 1. АЛЛЕНЫ КАК ОСНОВА ДЛЯ ПОСТРОЕНИЯ

ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СИСТЕМ (Литературный обзор)

Химия алленов изучается уже длительное время, при этом были показаны

основные закономерности, решены вопросы хемо-, регио- и стереоселективности.

Среди прочего, были изучены реакции циклоприсоединения, кросс-сочетания,

циклоизомеризации и другие, в результате чего был получен огромный набор

структур, в том числе ранее неизвестных и перспективных.

В настоящем литературном обзоре прореферированы работы, в которых

реакционная способность алленов используется для направленного создания

различных гетероциклических систем, например пирролов, пирролинов, фуранов,

пиразинов, нитронов, пиридинов и их производных и многих других. Все данные

мы разделили на два больших раздела: внутримолекулярные реакции соединений,

содержащих алленовый фрагмент, и построение гетероциклов взаимодействием

двух молекул, одна из которых содержит аллен. Дополнительно каждый раздел

поделён на 5-,6-,7-членные циклы, в которых описываются реакции с O-, N- и C-

нуклеофилами. Ввиду того, что существующие на сегодняшний день

литературные данные весьма разнообразны и объемны, предлагаемая

систематизация, на наш взгляд, является наиболее оптимальной для восприятия.

1.1. Внутримолекулярные циклизации

В данном разделе рассматривается замыкание цикла взаимодействием

аллена с функциональной группой, находящейся внутри одной молекулы.

Подобные внутримолекулярные процессы приводят к различным циклическим

соединениям и для удобства описываются получившими довольно широкое

распространение правила Болдуина [1] – эмпирические правила, которые

показывают предпочтительное направление реакций циклизации в
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алициклических соединениях. В зависимости от лёгкости протекания реакции

циклизации делятся на «выгодные» и «невыгодные».

1.1.1. Сборка пятичленных циклов

Среди методов получения важных гетероциклических ядер, а именно

фуранов 2, распространен метод циклоизомеризации алленонов 1,

катализируемой комплексами переходных металлов (например, Ag, Au, Pd, Rh и

т.д.) [2-7], сульфокислотами [8, 9], кислотами Льюиса [10] и др. (схема 1.1). Такой


[…]


122.9, 121.0, 108.7, 103.7, 102.3, 63.9, 17.3. ИК (пленка, ν, см
-1

): 3297, 2924, 2853,

1729, 1647, 1468, 1430, 1356, 1222, 1072, 1010, 829, 757, 710, 535. Вычислено для

C14H12BrNO, %: C, 57.95; H, 4.17; Br, 27.54; N, 4.83. Найдено, %: C, 58.32; H, 4.54;

Br, 27.61; N, 5.17.
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 3-Метил-6-(нафтил-2)-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин (18и).

Бесцветное масло, выход 222 мг (85%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.93 – 7.89 (м,

4Н, Nf), 7.61 – 7.59 (м, 1Н, Nf), 7.54 – 7.51 (м, 2Н, Nf), 6.52 (с, 1H, CH), 6.39 (д, J =

3.4 Гц, 1H, пиррол), 6.08 (д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.16 (с, 2H, CH2), 1.90 (с, 3H,

CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.6, 133.6, 132.4, 131.2, 129.7, 128.3, 128.0,

127.8, 126.8, 126.8, 126.5, 126.0, 122.7, 108.9, 103.7, 102.7, 63.9, 17.4. ИК (пленка, ν,

см
-1

): 3308, 3057, 3017, 2925, 2854, 1727, 1651, 1494, 1381, 1358, 1217, 1132, 1078,

862, 755, 667, 478. Вычислено для C18H15NO, %: C, 82.73; H, 5.79; N, 5.36.

Найдено, %: C, 82.98; H, 5.87; N, 5.61.

10-Метил-5,8-дигидро-6H-бензо[g][1,4]оксазино[4,3-a]индол

(18к). Бесцветное масло, выход 166 мг (70%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.45 (д, J

= 7.7 Гц, 1Н, Ar), 7.30 – 7.28 (м, 2Н, Ar), 7.14 – 7.10 (м, 1Н, Ar), 6.79 (с, 1H, CH),

5.89 (c, 1H, пиррол), 5.10 (с, 2H, CH2), 2.92 – 2.89 (м, 2Н, CH2), 2.70 – 2.67 (м, 2Н,

CH2), 1.98 (с, 3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.5, 136.2, 129.6, 128.6, 126.6,

125.8, 125.07, 124.9, 123.0, 122.6, 120.4, 103.8, 102.2, 64.0, 30.9, 22.4, 17.4. ИК

(пленка, ν, см
-1

): 3361, 3057, 2930, 2838, 1683, 1606, 1499, 1395, 1299, 1139, 1093,

1035, 926, 865, 760, 691, 652, 557. Вычислено для C18H15NO, %: C, 80.98; H, 6.37;

N, 5.90. Найдено, %: C, 81.21; H, 6.48; N, 6.02.

3-Метил-6-(тиофен-2-ил)-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин (18л).

Бесцветное масло, выход 0.156 г (72%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.30 (дд, J = 1.1

Гц, 5.1 Гц, 1Н, Th), 7.11 – 7.09 (дд, J = 5.1 Гц, 3.5 Гц, 1Н, Th), 7.05 – 7.04 (дд, J =

3.5 Гц, 1.1 Гц, 1Н, Th), 6.54 (с, 1H, CH), 6.31 (д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.98 (д, J =

3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.08 (с, 2H, CH2), 1.89 (с, 3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ =
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142.0, 133.8, 127.5, 125.4, 125.0, 123.6, 122.6, 109.6, 103.6, 102.4, 63.9, 17.4. ИК

(пленка, ν, см
-1

): 3107, 2981, 2847, 1682, 1434, 1383, 1305, 1191, 1075, 1034, 856,

741, 699, 570. Вычислено для C12H11NOS, %: C, 66.33; H, 5.10; N, 6.45. Найдено,

%: C, 66.71; H, 5.35; N, 6.85.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДБУ – Диазабициклоундецен, C9H16N2

ДМСО – диметилсульфоксид, C2H6OS

ДХЭ – дихлорэтан, C2H4Cl2

Me – метил, CH3

Et – этил, C2H5

Pr – пропил, C3H7

Bu – бутил, C4H9

Cy – циклогексил, C6H11

Fur – фурил, C4H3O

Nf – нафтил, C10H7

Th – тиенил, C4H3S

Bn – бензил, C6H5CH2

Ph – фенил, C6H5

Bz – бензоил, C6H5C(O)

Py – пиридинил, C5H4N

Hex – гексил, C6H13

Ac – ацетил, CH3C(O)

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Tol – толил, C7H7

Ts –толуолсульфонил, CH3C6H4SO2

Vin – винил, CH2=CH

TBS – трет-бутилдиметилсилильная группа

TMS – триметилсилильная группа

EWG – электронно-акцепторные группы

1-Np –

Piv – пивалиновая кислота

dppbz – 1,2-бис(дифенилфосфино)бензол

TDMPP – трис(2,6-диметоксифенил)фосфин

Pd(dba)2 – бис(дибензилиденацетон)палладий(0)
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ТФЭ – 2,2,2-трифторэтанол

Cbz – бензилоксикарбонил
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ВЫВОДЫ

1. Последовательным пропаргилированием пиррольного кольца в суперосновной

системе KOH/ДМСО и формилированием в модифицированных условиях

реакции Вильсмейера-Хаака получены ранее неизвестные N-алленилпиррол-2-

карбальдегиды – удобные синтоны тонкого органического синтеза. В случае

пирролов с акцепторными заместителями удается полностью избежать

побочных реакций по высокореакционной алленовой функции с селективным

получением целевого продукта. В случае N-алленилпиррола с донорными

заместителями, помимо целевого продукта, образуется продукт необычной

димеризации – 9-(2-формил-4,5,6,7-тетрагидро-1H-индол-1-ил)-7,8-диметил-

1,2,3,4-тетрагидропиридо[1,2-a]индол-10-карбальдегид.

2. Оксимирование N-алленилпиррол-2-карбальдегидов гидроксиламином

приводит к селективному образованию ранее неизвестного класса – 3-

метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксидам – с выходами от хороших до

количественных.

3. При взаимодействии N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с о-

фенилендиамином в спиртовой среде селективно получены 6-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразины. В зависимости от

условий реакции, а именно от наличия воды в реакционной смеси, образуются

продукты с альтернативным сочленением циклов – 5a-метил-5a,6-дигидро-

5H,12H-бензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[1,2-d]пиразины. Предложен также

метод синтеза высококонденсированных гетероциклических систем – 5-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов с другим

расположением метильной группы.

4. Изучены закономерности пропаргилирования 2-гидроксиметилпиррола –

продукта восстановления NH-пирролкарбальдегида – в суперосновной системе

KOH/ДМСО и установлено, что в зависимости от соотношения реагентов,

степени разбавления и основности среды реакция может быть направлена на
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селективное образование одного из трех продуктов: N-алленилпиррол-2-

илметанола, N-алленил-2-[(пропаргилокси)метил]-1H-пиррола и 3-метил-1H-

пирроло[2,1-с][1,4]оксазина. Найдены условия селективного получения

замещенных 2-гидроксиметилпирролов с хорошими выходами.

Таким образом, в результате проведенных исследований разработаны основы

универсальной методологии направленного дизайна аннелированных

гетероциклических ансамблей на основе ранее неизвестного класса

строительных блоков – N-алленилпиррол-2-карбальдегидов. Универсальность

предложенной методологии определяется практически неисчерпаемой

реакционной способностью алленовой и альдегидной функций. Показано, что

реакция N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с нуклеофилами характеризуется

хемо-, регио- и стереоселективностью, приводя, зачастую, к единственному

продукту реакции из широкого ряда возможных.
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