ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Мартыновской Светланы Валерьевны

«N-алленилпиррол-2-карбальдегиды как платформа для создания аннелированных

гетероциклических систем», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.3. – «Органическая химия».

Азагетероциклы уже много лет привлекают к себе активное внимание не только

химиков-органиков, но и специалистов в медицинской химии, фармакологии и т.п.,

поскольку многие азагетроциклические фрагменты являются важными фармакофорами.

Известно, что более половины лекарственных средств, действующим веществом в которых

являются низкомолекулярные соединения, содержат в структуре этих соединений тот или

иной азагетероцикл; важное место среди них занимают производные пиррола. Поэтому

разработка новых методов синтеза известных биоактивных соединений, подходов к ранее

неописанным структурным аналогам природных соединений и синтетических

лекарственных средств, а также поиск оригинальных фармакофоров на основе неизвестных

до сих пор полициклических систем представляется чрезвычайно важной и актуальной

задачей. Именно этому посвящена данная работа.

Диссертационная работа С.В. Мартыновской написана в традиционном стиле,

изложена на 167 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, введения,

обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, списка сокращений

и условных обозначений, выводов и списка литературы, включающего 144 ссылки.

Литературный обзор состоит из двух разделов; в первом обсуждаются реакции

циклизации соединений, содержащих алленовый фрагмент, с образованием пяти-, шести- и

семичленных гетероциклов, во втором – межмолекулярные реакции, приводящие к

гетероциклам, также содержащим пять, шесть или семь атомов в циклической системе.

Литературный обзор дает хорошее представление о достижениях в обсуждаемой

области химии, хотя и написан скорее в перечислительном, а не в аналитическом характере.

Кроме того, непонятно, почему в обзоре не упоминаются хотя бы кратко методы синтеза

циклов другого размера, особенно четырехчленных циклов, которые образуются из алленов

реакциями (2+2)-циклоприсоединения. Нужно отметить также значительное количество

ошибок и опечаток, что затрудняет чтение обзора.

Обсуждение полученных результатов состоит из четырех разделов. Первый

посвящен синтезу 1-алленилпиррол-2-карбальдегидов, содержащих дополнительные

заместители при атомах С(4) и С(5) пиррольного фрагмента. Для этого автором было

проведено пропаргилирование соответствующих пирролов, изомеризация продуктов в 1-

алленилпирролы и формилирование последних. Хотя этот раздел формально является

просто синтезом исходных соединений для последующих превращений, это очень

интересная часть работы ввиду присутствия в субстратах, подвергающихся

формилированию, алленового фрагмента, который может быть неустойчив при проведении

различных электрофильных реакций. Эта проблема была автором успешно решена.

Полученные субстраты очень интересны, т.к. они содержат несколько электрофильных и

несколько нуклеофильных центров, что и определяет возможности их дальнейшей

модификации.

Второй раздел посвящен разработке однореакторного метода синтеза 3-

метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксидов. Для этого спиртовые растворы исходных

альдегидов обрабатывали при комнатной температуре гидрохлоридом гидроксиламина в

присутствии основания. Образующиеся оксимы подвергались в условиях реакции

циклизации в целевые гетероциклы. Ранее подобное превращение было описано для N-

пропаргилпиррол-2-карбальдегидов, алленовые производные, как и следовало ожидать,

оказались более активными. Нужно отметить, что авторы доказали промежуточное

образование оксима, используя контроль за протеканием реакции с помощью

низкотемпературного ЯМР. Кроме того, были проведены квантово-химические расчеты по

превращению оксимов в пирролопиразин-N-оксиды. Попытка удалить N-оксидный атом

кислорода обработкой боргидридом натрия привела к полному восстановлению

пиразинового цикла. Не слишком удачной оказалась и попытка восстановить субстрат

действием KOH/ДМСО. Странно, что автор не попробовала дитионит натрия, успешно

использованный для восстановления родственных соединений ранее (Pharmazie, 1986, 41,

736) или соединения трехвалентного фосфора, эффективно деоксигенирующие

производные пиридин-N-оксида.

Третий раздел посвящен изучению взаимодействия 1-алленилпиррол-2-

карбальдегидов с о-фенилендиамином. Была проведена оптимизация условий реакции и

найдено, что в безводных условиях оно приводит к образованию 6-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов, а в присутствии воды – к их смеси

с 5а,6-дигидро-5Н,12Н-бензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[1,2-d]пиразинов. Нужно

заметить, что некоторые данные в этой оптимизации не совсем понятны, но это вряд ли

можно поставить в претензию автору. В этом разделе описано также получение изомерных

5-метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов. Для этого автором были

получены 2-(пиррол-1-ил)бензимидазолы, обработка которых пропаргилхлоридом в

присутствии основания привела к целевым продуктам.

Четвертый раздел посвящен синтезу 3-метил-1Н-пирроло[2,1-c][1,4]оксазинов. Для

предсказания, какие реакции имеет смысл изучать, было сделано квантово-химическое

изучение возможных превращений, после чего выполнены соответствующие

синтетические исследования. В результате оптимизации найдены условия для превращения

2-(гидроксиметил)пиррола в соответствуюшее N-алленильное производное, в N-алленил-О-

пропаргильный аналог и в 3-метил-1Н-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин. Найдено, что для

аналогов, содержащих при атоме С(5) ароматический заместитель, требуется

переоптимизация условий проведения реакции, которая была успешно проведена, что

позволило получить серию целевых пирролооксазинов.

Экспериментальная часть диссертационной работы составляет почти 50 страниц

текста и содержит основную информацию о впервые синтезированных соединениях.

Простые соединения охарактеризованы спектрами ЯМР 1Н и 13С, ИК спектрами и данными

элементного анализа, для некоторых соединений были записаны 2D спектры ЯМР.

Структура нескольких соединений однозначно доказана данными рентгеноструктурного

анализа.

Материалы диссертации опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах,

индексируемых системами Web of Science и Scopus, в том числе в двух журналах Q1, а

также в 3 тезисах докладов на российских конференциях. Автореферат и научные

публикации полно отражают содержание диссертации.

Замечания.

А. Общее замечание к тексту данной диссертации состоит в том, что автор достаточно

вольно обращается и с терминами, и с выводами, что в значительной степени портит

впечатление от прочтения этой очень интересной работы.

1. Так, раздел 1.1 литературного обзора называется «Внутримолекулярные

циклизации», однако реакции циклизации по определению являются

внутримолекулярными, чем отличаются, например, от циклоприсоединения,

которое может быть как внутри-, так и межмолекулярным.

2. Далее, в тексте используется термин «кобальтация», отсутствующий в русском

языке, фразы типа «кобальткатализируемым электрохимическим методом» (метод,

катализируемый кобальтом - ?) и т.д.

3. В тексте и выводах говорится про «ранее неизвестные N-алленилпиррол-2-

карбальдегиды», но незамещенный в пиррольном цикле альдегид был описан в 2013

г. (J. Org. Chem., 2013, 78, 5184 и использование в синтезе в Chem. Commun. 2013,

49, 4625), а замещенные производные – в работе, вышедшей в январе 2022 г. (Org.

Biomol. Chem., 2022, 20, 396). Очевидно, автор имела в виду, что использованные ею

производные не были описаны, но такая неаккуратность нежелательна.

4. Даже хуже ситуация с утверждением про образование «ранее неизвестного класса –

3-метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксидов». Во-первых, наличие метильной группы

не определяет «класс» и даже «подкласс» соединений. Во-вторых, пример

соединения этого «класса» все-таки были описан ранее в Org. Lett. 2015, 17, 2660 и

J. Org. Chem. 2019, 84, 9859.

5. В разделе, посвященном обсуждению пирролопиразин-N-оксидов, эти соединения

называются нитронами, что неверно.

6. При обсуждении квантово-химических расчетов образования соединений 5

утверждается, что «молекула растворителя играет ключевую роль в этих

превращениях», однако такой вывод может быть сделан только после сравнения

расчетов системы в присутствии и в отсутствие молекулы растворителя. Кроме того,

ранее соединения этого типа были получены из оксимов N-пропаргилпиррол- и -

индол-2-карбальдегидов при действии AuCl3 в хлороформе при комнатной

температуре. Кстати, согласно приведенным результатам расчетов, образование

водородной связи между молекулой растворителя и фрагментом оксима или между

молекулой растворителя и атомом кислорода N-оксида требует затраты энергии, а

не протекает с ее выделением. Эти результаты вызывают вопросы об адекватности

использованных методов расчета

7. Автор постоянно отмечает низкие выходы для всех изученных превращений в

случае пирролов с донорными заместителями при атомах С4 и С5. Однако уместнее

было бы говорить о низких выходах в реакциях пирролов с алкильными

заместителями, т.к. параллельно отмечается, что выходы для субстратов с 4-

метоксифенильной и с 4-галогенфенильной группой практически не отличаются.

При этом известна пониженная стабильность алкилпирролов и алкилфуранов по

сравнению с их арил-замещенными аналогами.

8. Образование димерного продукта при формилировании соединения 2б подается как

общий результат для пирролов с донорными заместителями, однако такой продукт

получен только в одном конкретном случае.

9. В тексте и выводах говорится, что изученные реакции характеризуются хемо-,

регио- и стереоселективностью, однако среди полученных продуктов нет ни одного,

содержащего два хиральных центра, чтобы можно было говорить о

диастереоселективности, а получение оптически активных соединений 12 не

изучалось.

10. На схеме 2.10 правильно было бы нарисовать все структуры таким образом, чтобы

читателю не приходилось напрягать воображение, проворачивая их под тем или

иным углом, чтобы понять, как именно может протекать соответствующая реакция.

11. В разделе 2.3. говорится «строение структуры … однозначно доказано» методом

РСА и далее «структура была установлена с помощью ЯМР. Принято, что структуру

устанавливают методом РСА, а строение молекул (но не структур), то есть

последовательность связывания атомов в них, определяют методами ЯМР, ИК и т.д.

12. В тексте постоянно идут отсылки к биоактивности структурно-родственных

соединений, однако структуры этих соединений не приводятся.

13. На с. 88 вначале говорится про большой интерес к синтезу пирролов и индолов,

аннелированных с 1,4-оксазинами, а чуть ниже – что описаны только два подхода к

таким соединениям.

Б. Нужно отметить, что использование правил Болдуина на протяжении всей работы,

вообще говоря, не имеет смысла. Правила Болдуина применяются для реакций

нуклеофильной циклизации или для реакций радикальной циклизации, которые: а)

протекают в одну стадию, б) не включают карбкатионных интермедиатов; в) не являются

перициклическими реакциями. Кроме того, правила о предпочтительных и нежелательных

направлениях атаки нуклеофила были сформулированы для реакций циклизации по

изолированной двойной или тройной связи, но не для кумуленов. В этом смысле описанные

в литературном обзоре и в обсуждении результатов процессы можно разделить на две

большие группы. Первую образуют реакции, в которых иод или комплекс переходного

металла (обычно так называемые π-кислоты) координируются по центральному атому

алленовой системы с образованием частицы, являющейся аналогом аллильного катиона, и

атака нуклеофила может идти только по одному из терминальных атомов, причем атака

идет по сути на катион, т.е. правила Болдуина к таким реакциям неприменимы. Вторую

образуют реакции, где нуклеофил сам атакует алленовую систему. Учитывая вклады

атомов углерода в соответствующую свободную молекулярную орбиталь, такая атака

может идти исключительно по центральному атому с образованием системы, которая после

достаточно легкого поворота вокруг связи С–С представляет собой анион аллильного типа.

В этом смысле при циклизации атака нуклеофила всегда будет протекать как экзо-диг

процесс, хотя формально продукт может соответствовать эндо-диг реакции. Использование

правил Болдуина вдвойне непонятно, так как нет никаких комментариев, почему в каких-

то случаях вроде как протекали процессы 5-эндо-триг, формально этими правилами

запрещенные, а также из-за нескольких ошибок в определении типа процесса (например,

схемы 1.43, 1.44, 1.46, 1.61).

В. Большие вопросы вызывают механизмы, предложенные для объяснения наблюдаемых

превращений.

1. Для превращения соединения 5в в 8в (Схема 2.8) отщепление KOH в виде протона и

фрагмента OK представляется абсолютно невозможным. Я думаю, что атом кислорода,

ставший «гидроксиаминовым» после присоединения к 5 димсил-иона атакует в этом

интермедиате атом серы. Тетраэдрический интермедиат превращается в метилсульфинат с

разрывом связи С-S и 1,2-миграцией протона. Отщепление метилсульфината калия

завершает образование 8в.

2. Образование соединения 12 в присутствии воды связано, скорее всего, с тем, что в этом

случае протекает быстрый обратимый гидролиз образующегося основания Шиффа (А на

схеме 2.14). В результате наряду с этим направлением протекает атака аминогруппы на

интернальный атом аллена (в соответствии с другими примерами нуклеофильной атаки на

аллены), протонирование образующегося ендиамина приводит к образованию аминаля, но

с участием не альдегидного атома углерода, а интернального атома аллена.

Внутримолекулярная атака одного из атомов азота этого аминаля на формильную группу

приводит к образованию иминиевой соли, которая отщепляет гидрид-ион от аминаля Б,

образовавшегося при взаимодействии о-фенилендиамина с формильной группой. Это

приводит к образованию 12 и интермедиата В, предшественника 11. Несколько больший

выход 11 по сравнению с 12 обусловлен тем, что окисление Б в В частично протекает и по

другому механизму. Данный механизм не включает образования 9-членного цикла, что, как

известно, крайне маловероятно по энтропийным причинам. Предложенная же автором

альтернатива с протеканием реакции Канниццаро в слабокислой среде кажется абсолютно

невероятной. В этом смысле были бы полезны контрольные опыты с вовлечением о-

фенилендиамина в реакцию с 1-алленилпирролом, не содержащим альдегидной группы и

действии о-фенилендиамина на смесь 1-аленилпиррола и пиррол-2-карбальдегид.

Г. Ряд вопросов имеется и к проведенным квантово-химическим исследованиям. В

частности, не приведены структуры переходных состояний для превращений,

представленных на схеме 2.19.

Д. При описании спектров полученных соединений для ряда сигналов, описываемых как

дублеты или дублеты дублетов вместо центра сигнала приведен интервал их появления

(например, в соединениях 2г, 2д, 2з, 3г, 3д, 3л, 5г, 5д, 5з, 12ж). С другой стороны, в ряде

случаев (5в, 5м, 5н, 12л и др.) сигналы мультиплетов указаны не в виде интервала, а при

конкретном значении сдвига. Для соединения 5н только сигнал атома углерода группы CF3

описан как квадруплет, в то время как сигнал атома С(1), а вероятно и С(8а) также должны

проявляться в виде квадруплета. Некоторые соединения не полностью охарактеризованы.
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